ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2021

V/v tổ chức Tết Trung thu

năm 2021.

       Kính gửi:

       - Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh;

       - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ hướng dẫn tổ chức Tết Trung thu năm 2021 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội tại Công văn số 2919/LĐTBXH-TE ngày 31/8/2021. Để

tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2021 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh

diễn ra an toàn, phù hợp với diễn biến dịch bệnh COVID-19, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện,

thị xã, thành phố, triển khai thực hiện kịp thời các nội dung như sau:

1. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và

UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường phổ biến chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự chung tay

của xã hội, cộng đồng trong việc hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch

COVID-19; phổ biến, giáo dục, hướng dẫn cho cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em,

các thành viên trong gia đình, cộng đồng và trẻ em về các kiến thức, kỹ năng bảo

đảm an toàn, bảo vệ, chăm sóc sức khỏe thể chất, tinh thần cho trẻ em trong bối

cảnh đại dịch COVID-19 diễn biến rất phức tạp, nhiều địa phương trong tỉnh

phải thực hiện giãn cách xã hội; đấu tranh ngăn chặn, xử lý kịp thời việc cung

cấp, lan truyền các nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu

cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Tiếp tục triển khai, thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 13576/UBND-VX ngày 02/9/2021 về việc tăng

cường các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống dịch COVID-19

đối với trẻ em, trong đó ưu tiên thực hiện kịp thời các chính sách hỗ trợ người

lao động mang thai, nuôi con dưới 06 tuổi và trẻ em bị ảnh hưởng bởi đại dịch

COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết

định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch

số 174/KH-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời Thư của Chủ tịch nước gửi các

cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm 2021; không tổ chức các

hoạt động vui Tết Trung thu tại cơ quan, đơn vị, trường học, cộng đồng dân cư,

khu vực tập trung đông người, khu vực công cộng, cơ sở điều trị, cơ sở cách ly y

tế... Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân tổ chức các hoạt động vui Tết

Trung thu cho trẻ em tại gia đình và chấp hành nghiêm các quy định trong công

tác phòng, chống dịch COVID-19.

2

- Quan tâm bố trí kinh phí và đẩy mạnh việc vận động nguồn lực từ các tổ

chức, cá nhân trong toàn xã hội để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, hỗ

trợ, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu

chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo hoặc phải

điều trị dài ngày, trẻ thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng đồng bào dân

tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa... Việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động

viên, tặng quà cho trẻ em phải đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 của cơ quan chức năng, cơ quan y tế.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về đảm bảo an toàn vệ sinh thực

phẩm, đặc biệt là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em;

ngăn chặn và xử lý kịp thời việc vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh các sản phẩm,

đồ chơi, trò chơi, chương trình trực tuyến có tính chất bạo lực, phản giáo dục,

kém chất lượng, nội dung thông tin, truyền thông xấu, phản cảm, tác động tiêu

cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tham mưu cho Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Ủy ban MTTQ tỉnh

thăm hỏi, động viên, tặng quà cho trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại

các cơ sở nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh

khó khăn, trẻ em thuộc hộ nghèo.

- Thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về kết quả tổ chức Tết Trung thu năm 2021 trên địa bàn

tỉnh trước ngày 05/10/2021.

3. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền

trên các phương tiện thông tin đại chúng về các chính sách, pháp luật liên quan

đến trẻ em; Thư của Chủ tịch nước gửi các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp

Tết Trung thu năm 2021; những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ

trẻ em; phê phán, lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, vi phạm quyền trẻ em.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo,

đài phát thanh, truyền hình tăng cường thông tin, phát sóng các chương trình,

hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền thống phù hợp với trẻ em vào dịp

Tết Trung thu.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19; quan tâm tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng quà cho

học sinh là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, trẻ em thuộc hộ

nghèo, hộ cận nghèo.

6. Sở Y tế

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng

quà cho trẻ em tại các cơ sở điều trị, cơ sở cách ly tập trung đảm bảo an toàn,

phù hợp với diễn biến của dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tăng cường công tác kiểm tra

an toàn vệ sinh thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, xử lý theo thẩm quyền hoặc

3

kiến nghị xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm, thiếu trách nhiệm,

buông lỏng quản lý an toàn, vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh tăng cường rà soát các phương

án, kế hoạch ứng phó với dịch bệnh COVID-19; đồng thời, chuẩn bị lực lượng

thường trực và các trang thiết bị chuyên môn, vật tư và phương tiện để tổ chức

cấp cứu, điều tra và xử lý kịp thời nếu có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

7. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp thực hiện kiểm tra việc chấp hành

các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở

sản xuất, cơ sở kinh doanh thuộc lĩnh vực quản lý của ngành Công Thương, nhất

là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em.

8. Cục Quản lý thị trường Thanh Hóa chủ trì, phối hợp với các cơ quan

chức năng, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý nghiêm

việc kinh doanh các loại sản phẩm, đồ chơi có tính chất bạo lực, kém chất lượng,

độc hại, nguy hiểm, không phù hợp với trẻ em, bánh kẹo kém chất lượng, quá

hạn sử dụng và các mặt hàng hóa mỹ phẩm nhập lậu…

9. Công an tỉnh chỉ đạo các phòng, đơn vị nghiệp vụ Công an tỉnh và Công

an các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự trên

địa bàn; chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý

các tổ chức, cá nhân cung cấp, phổ biến các nội dung xấu, độc hại, phản cảm,

nhất là các thông tin trên mạng internet, mạng xã hội tác động tiêu cực đến sự

phát triển toàn diện của trẻ em; phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng hoạt

động tổ chức Tết Trung thu vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

10. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường nội

dung, thời lượng thông tin, tuyên truyền về các hoạt động vui Tết Trung thu cho

trẻ em phù hợp với tình hình thực tế; xây dựng các chương trình, chuyên mục,

phóng sự về bảo vệ, chăm sóc trẻ em; kịp thời đăng tải toàn bộ nội dung Thư của

Chủ tịch nước gửi các cháu thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu năm

2021 (khi có Thư của Chủ tịch nước ban hành).

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn đẩy mạnh việc tuyên truyền,

hướng dẫn người dân tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu tại gia đình, đảm

bảo mọi trẻ em được quan tâm, được vui Tết Trung thu an toàn, lành mạnh, thiết

thực; tăng cường công tác quản lý địa bàn, không để người dân lợi dụng hoạt

động tổ chức Tết Trung thu vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

- Quan tâm bố trí kinh phí từ các nguồn huy động, vận động của các tổ

chức, đơn vị, cá nhân hảo tâm để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, trợ

giúp trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo trong dịp Tết Trung thu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động

viên, hỗ trợ, tặng quà, trao học bổng cho trẻ em là con của những người đang ở

tuyến đầu chống dịch, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bệnh hiểm nghèo

4

hoặc phải điều trị dài ngày, trẻ thuộc hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn,

đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tích cực vận động, khuyến khích người dân tự tạo trò chơi, đồ chơi và sử

dụng đồ chơi (sản xuất trong nước, không sử dụng đồ chơi kém chất lượng, độc

hại, nguy hiểm) để phục vụ trẻ em vui chơi trong dịp Tết Trung thu.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức thành viên chỉ

đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên các cấp phối hợp chặt

chẽ với chính quyền các địa phương đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, huy

động, vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên, tặng

quà cho trẻ em là con của những người đang ở tuyến đầu chống dịch, trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, nhất là trẻ em ở vùng sâu, vùng xa,

vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng bãi ngang ven biển.

13. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chỉ đạo, hướng

dẫn Đoàn Thanh niên các cấp quan tâm vận động nguồn lực để tổ chức các hoạt

động thăm hỏi, động viên, tặng quà, học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,

trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Trung thu.

Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan và

UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết

Trung thu năm 2021 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày

30/9/2021 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội (để b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;

- Lưu: VT, VX.TE46

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đầu Thanh Tùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-11T22:52:50+0700
	HÀ NỘI
	Đầu Thanh Tùng<tungdt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T13:43:23+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T13:43:35+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-13T14:46:00+0700